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1. Zasadność wyboru obszaru badań

Ostatni globalny kryzys finansowy i zagrożenia jakie stworzył dla gospodarek szeregu

krajów zmusiłY decydentów publicznych nie tylko do bieżących reakcji na nie ale przede

wszYstkim do stworzenia nowej architektury systemu bezpieczeństwa finansowego. Jedną z

PodstawowYch słaboŚci sektora bankowego ujawnionych w warunkach skrajnych okazały się

Poziom i struktura ich kapitałów własnych oraz płynność zasobów finansowych. Rozwiązanie
tYch Problemów zainicjowane przez wprowadzenie nowych i modyfikację dotychczasowych
regulacji ostroznoŚciowych rozciągnięte było slłą rzeczy w czasie niezbędnym do ich wdro-
Żenia Przez banki. W zarysowanym kontekście zdarzęń obszar badań podjętych w dyseńacji
jest aktualnY Z Poznawczęgo punktu widzenia i ważny ze względu na konieczność zapewnie_

nia stabilności systemu finansowego i całej gospodarki.

2. prawidłowość określenia zakresu badań i sformułowania celu oraz zastosowa-
nych metod badawczych

Nowe regulacje ostroznoŚciowe zaproponowane przęz Bazylejski Komitet Nadzoru
BaŃowego a następnie przyjęte w drodze rozporządzenia i dyrektywy (CRR/CRD IV) do

Prawa unijnego zobligowały banki do zmiany struktury finansowania swojej działalności.
Doktorant Prawidłowo zidentyfikował główne elementy struktury finansowej określone w
tYch PrzePisach odnoszące się do funduszy własnych banków, stosowanej ptzeznie dzwigni
finansowej oraz utrzYmywania niezbędnej płynności. Przeprowadzenie analizw tym zakresie
w odniesieniu do działających w Polsce banków komercyjnych, biorąc pod uwagę ich klu-
czowe znaczenie w sektorze bankowym, jest w pełni zasadne. Zakres przedmiotowy i pod-
miotowY dYsertacji został tym samym określony w mojej opinii w sposób prawidłowy, okres
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jaki minął od implementacji w prawie polskim nowych regulacji nadzorczych jest już dosta-

tęczntę długi dla przeprowadzęnia oceny zmlan struktury finansowania baŃów. Pragnę jed-

nak zauważyc, że rezygnacja z rozciągntęcia go na lata występowania pandemii nie jest uza-

sadniona. Niezależnie od tej uwagi brak kompleksowych badań naukowych w przedmiocie

rozprary nadaje jej walor oryginalności,

Jako główny cel pracy przyjęto identyfikację i ocenę przekształceń w strukturzę frnan-

sowania banków komercyjnych w Polsce jaka nastąpiły w wyniku wprowadzenia nowych re-

gulacji nadzorczych. Tak sformułowany cel uważam zaprawtdłowy z punktu widzenia badań

podjętych w dysertacji. Biorąc pod uwagę jego ogolnikowość zasadnę było wprowadzenię

stosownej dezagregacji na 8 celów szczegołowych. Jednak określenie częsci z nichjako cele

aplikacyjne jest niewłaściwe, gdyż w tej grupie jest jeden cel metodyazny oraz cztery po_

Znawczę, a żaden z ntch nie zawiera wskazań zastosowania w praktyce. O ile zatem samo

określenie celów uwazam za właściwe, to ich klasyfikacja nie jest zasadna.

Sformułowanie hipotezy głównej jest dość oczywiste, gdyż oparta jest ona na założę-

nlu, że zmlana regulacji ostroznościowych doprowadziła do zmtany struktury i fuod,eł finan-

sowania banków, Taki był cel i wymóg nowych przepisów ujęty w formie jednoznacznie

sformułowanych elementów zaltczanych do kapitału i wskazników, W takiej sytuacji główny

ciężar badań zostŃ przeniesiony natrzy hipotezy szczegołowe odnoszące się do źrod,ęŁ finan-

sowania, dywersyfikacji finansowania kapitałem obcym oraz terminow zapadalności zobo-

wtązań. Ich sformułowanie uw azam za zasadnę.

Przyjęte w pracy metody badawcze są prawidłowo dobrane i pozwal ąą na rea\izację

jej celów oraz weryfikację/falsyfikację hipotez. Pozwalają onę na przegląd dorobku w przed-

miocie badań, regulacji normatywnych oraz przeprowadzęniabadań empirycznych w oparciu

o sPrawozdania f,tnansowe i sprawozdania zaruądow banków oraz dane instytucji bankowych

i okołobankowych. Pozyskany z tych źródęł zestaw informacji i danych był wystar czĄący do

PrzeProwadzenia podjętych badań a połozenie nacisku na analtzę finansową jako główną me-

todę badawczą zasadne. Podsumowując tę część oceny dysertacji Ltważam, że jej podstawy

metodyczne są prawidłowe.

3. Ocena struktury i treści pracy

ObjętoŚĆ i elementy składowe dysertacji odpowiadają podjętemu zamięrzęniu badaw-

czemu w dyscyplinie finanse . Zasadntcza częśó pracy jest ujęta w pięciu rozdziałach zawięra-
jącYch uPorządkowany przegląd literatury przedmiotu, opisujących tło normatywne, przed-

stawiających metodykę własnych badań empiryczny ch oruz ich wyniki.
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Stosunkowo obszerne dwa pierwsze rozdziały dyseńacji nawtązują do dwóch proble-

mów ujętych w jej tytule, tj. regulacji ostroznościowych w sektorze bankowym oraz źrodeł

finansowania baŃów komercyjnych. Rozdziały te zawierĄą kompletny z punktu widzenia

celów pracy i uporządkowany zasób wiedzy we wskazanych zakresach. W rozdzia|e pierw-

szym obejmują one kwestie zwlązanę z pojęciem, celami i rodzajami regulacji ostroznościo-

wych, przesłankami ich zmian, w tym w reakcji na doświadczęnia kryzysu finansowego oraz

normami makro- i mikroostroznościowymi wprowadzonymi w Unii Europejskiej po 2010 r.

Wartość poznawczą przeprowadzonych w tych zakresach analtz podnosi niewątpliwie dyna-

miczne ujęcie rozpatrywanych problemów pozwalające na wskazanię mocnych i słabych

stron poszczególnych rozwtązań i przesłanki oruz kierunki ich zmian.

Rozdział drugi zawiera omówienie determinant kształtowania struktury finansowania

banków, klasyfikacj ę źrodeł dostępu do kapitału oIaz szczegółowe omówienie finansowania

środkami pozyskiwanyml z emisji akcji, zatrzymanych zysków, depozytów podmiotów finan-

sowych i niefinansowych, emisji papierów dłuznych. Rozważania te są logicznie uporządko-

wane, oparte na obszernej i prawidłowo dobranej literatlrze przedmiotu oraz regulacjach

normatywnych. Tok i zakres rozwńań wskazują na dobre opanowanie wiedzy przęz Dokto-

ranta i umiejętnoŚć jej syntetycznej a zarazem krytycznej prezentacji. Wyruża się to w szczę-

gólności w zwTacaniu uwagi na róznorodność ujęć teoretycznych i dylematy związane z za-

cieśnianiem nadzoru finansowego.

Jako uwagę szczegołową pragnę jednak wskazać, ze klasyfikacja żródeł itnansowania

bankow (s. 77) odbiega od stosowanej powszechnie w literaturze przedmiotu, która rozrożnia

źrodłapochodzenia kapitału (zev,mętrzne i wewnętrze) i jego rodzaje (własny i obcy).

W rozdziale trzecim przedstawiono wpływ wprowadzanych od 2010 r. regulacji

ostrożnościowych na zmiany struktury finansowania banków w Polsce. Przedmiotem Iozwa-

żań są elementy kapitału podstawowego, bufory kapitałowe, wskaźnik dźwigni finansowej i

normy płynnoŚci. Wyznacznikiem wartości poświęconych im w dysertacji analizjest kom-

pleksowość ujęcia wskazująca w szczególności na trudności w spełnieniu stawianych wymo-

gów i implikacji ich wprowadzęnia dla innych aspektów działalności banków. Przedstawienie

tej problematyki jest niezbędnym uzupełnieniem informacji zawartych w dwóch pierwszych

rozdziałach i tworzy łącznie odpowiednią podstawę do przeprowadzenia własnych badań em-

p irycznych doty czący ch struktury finansowania banków.

Rozdziń czwarty poświęcony jest określeniu zakresu i metodyki przeprowadzonych

przęz Doktoranta badań empirycznych. Badaniami objęto lata2020-2019, świadomie rezy-

gnując z rozciągnięcia ich na okres pandemii, co uzasadniono jej wpływem na działalność
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baŃów. Takie podejście nie wydaje mi się właściwe, gdyz celem wprowadzenia analizowa-

nych w pracy regulacji nadzorczych było lepsze skapitalizowanie banków i utrzymanie ich

płynności m. in. dla ochrony ich przed konsekwencjami wystąpienia warunków skrajnych do

jakich niewątpliwie należały zaistnińe w pandemii. Badaniami objęto banki komercyjne, a

konkretnie 11 dysponujących na koniec 2019 r. największymi aktywamt, Zabrakło moim

zdanięm chociażby krótkich charakterystyk tych podmiotów, bo chociaz wszystkie są banka-

mi uniwersalnymi, to jednak o rożnej strukturze własnościowej, modelach biznesowych, po_

tencjale ekonomicznym itd. Doktorant nie podjął próby przeprowadzenia analiz porównaw-

czych w przekroju banki komercyjne - banki społdzie|czę) czy baŃi komercyjnę z przewagą

kapitału krajowego versus banki z przewagą kapitału zagranicznego, co poszerzyłoby wiedzę

na temat struktur finansowania w takich układach. Badania przeprowadzono na podstawie

sprawozdań finansowych w oparciu o standardowe metody analizy finansowej - wstępną ana-

lizę bilansu t ana|izę wskaźnikową, a konkretnie zgodnie z celami pracy analizę adekwatności

kapitałowej i analizę płynności, Nalezy podkreślić, ze Doktorant precyzyjnie opisał zastoso-

Waną procedurę badawczą dzielącją na pięć etapów, co przyczyniło się do zwiększeniaprzej-

rzystoŚci opisu przeprowadzonych badań i świadczy i jego dobrym przygotowaniu metodycz-

nym.

W rozdziale piątym zaprezeŃowano wyniki przeprowadzonych analtz zmian struktury

finansowania banków wyróżniĄąc w ich omówieniu okres przed i po wprowadzeniu nowych

regulacji nadzorczych. Poza samym określenięm wielkości i kieruŃu zmian Doktorant po-

dejmował próby wyjaśnienia ich przyc zyn, copodnosi wańość poznawcząprzeprowadzonych

badań. Nalezy jednak wskazać, ze wyjaśnienia te odnosiły się z reguły do całej próby badaw-

czej traktowanej łącznie, a nie odwoływały się do polityki czy sytuacji finansowej poszcze-

gólnYch banków. Wymagałoby to analizy znacznie pogłębionej, ale pozwoliło w sposób peł-

niejszy zinterpretować wyniki badań. Wyjątkiem w tym zakresie były analtzy dotyczące emi-

sji nowych akcji i polityki dywidend.

Badania przeprowadzone w ramach recenzowanej dysertacji pozwoliły na zręalizowa-

nie Przyjętych celów. W syntetycznym ujęciu zapoznały ze zmianami w zakresie nadzoru nad

bankami Podjętymi w reakcji na kryzys finansowy. Analizy empiryczne odnoszące się do

ProbY banków komercyjnych działających w Polsce stworzyły dobrą podstawę do oceny ich
dzińafi dostosowawczych do nowych wymagań w zakresie adekwatności kapitałowej i płyn-

noŚci. Doktorant w zakończeniu sformułował szereg ważnych wniosków w tym zakresie

wskazując zasadnie na osiągnięcie celów badawczych, werylrkację dwóch pierwszych hipotez

i falsYfikacj ę trzeciej. W pełni doceniam wysiłek badawczy podjęty w ramach dysertacji i wy-



soko oceniam wartoŚĆ poznawczą otrzymanych wyników. Jednocześnie podtrzymuję wyra-

Zoną powyzej opinię, że dla szerszej oceny zmtan struktury finansowania banków potrzebne

są analtzy porównawcze uwzględniające najważniejsze charakterystyki sektora bankowego w

danym kraju oraz odniesienie dotyczących go wyników badań do innych krajów, w tym przy-

padku unijnych, Uwaga ta może być potraktowana jako wskazanie kierunku dalszych badań

w zakresie podjętym w dysertacji.

4. Konkluzja

Zaprezentowane w pracy wyniki badań dotyczących struktury finansowej banków komercyj-

nych w Polsce w warunkach nowych regulacji ostroznościowych mają charakter oryginalny i

dostarczają nowej wiedzy w tym zakresie. Pozwoliły na identyfikację reakcji banków na

wprowadzenie nowych wymogów kapitałolvych i płynnościowych. Doktorant wykazał się

dobrą wiedzą teoretyczną i prawidłowo połączył rezultaty badań innych autorów oraz analizy

norm ostroznoŚciowych z umiejętnością do przeprowadzenia własnych badań empirycznych i

Prezentacji ich wyników, Swiadczy to pozytywnie o opanowaniu ptzez niego warsztatu nau*

kowego i zdolnością do eksploracji nowego problemu badawozego.

Rozprawa doktorska mgr, Mateusza Muszyńskiego pt. ,,Struktura finansowa banków komęr-

cYjnych w Polsce w warunkach nowych regulacji ostroznościowych" spełnia w mojej ocenie

wYmagania okreŚlone w art. 13 ustawy z dnia 14 marca2003 r. o stopniach naukowych i tytu-

le naukowym otaz stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 z późniejszymi

zmianamiwzwiązkuzart.IJ9,ust, li2ustawyzdnta3 lipca2018r.przepisywprowadza-
jące ustawę - Prawo o szkolnictwie v,ryższym i nauce. Dz.IJ. z2OI8 r., poz. 1669 zpoźn.
zm.). Na tej podstawie występuję do Komitetu Naukowego Dyscypliny Ekonomia i Finanse

Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach o jej przyjęcie jako pracy doktorskiej w dzie-

dzinie nauk ekonomicznych w dyscyplinie finanse oraz dopuszczenie do publicznej obrony.

prof. Jerzy Węcławski
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